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S p r a w o z d a n i e
komisyi budżetowej o petycyi Dr. Stanisława Smolki, profesora 
uniwersytetu jagiellońskiego, o przyznanie dalszej subweneyi na 
badania historyczne w archiwum watykańskiem i innych archiwach.

Wysoki Sejmie!
W skutek  petycyi wniesionej do Sejmu 16. marca 1892. przez Dr. Stanisława Smolkę profe . 

sora uniwerstetu i sekretarza generalnego Akademii umiejętności w Krakowie o wyznaczenie z skarbu  
krajowego zasiłku na następne trzy lata, na  dalszo badania historyczne w archiwach watykańskich > 
W ysoki Sejm świadomy bogatego plonu, który przyniosła do ówczas dla dziejów ojczystych 
ta  w ypraw a naukowa, powziął 9. kwietnia 1892 następującą uchw ałę:

„1. Sejm wyznacza na trzy la ta  następne 1892/3, 1893/94, 1894/5 po 1.500 zł. w. a. rocznie 
na prace naukowe w archiwach watykańskich, a  kwotę tę należy zamieszczać w VH. rubryce 
wydatków.

2. Ten zasiłek na prace naukowe w archiwach watykańskich wypłacać ma corocznie z góry 
W ydzia ł k ra jow y do rąk  profesora S tanisław a Smolki, za porozumieniem się z kom isyą h is tory
czną Akademii umiejętności w Krakowie.

3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, aby s tarał się wyjednać, iżby c. ,k .  rząd udzie
lił dalszą roczną subwencyę oddziałowi polskiemu zorganizowanemu przy  instytucie historycznym 
austryackim w archiwum w atykańskiem .11

W wykonaniu powyższej uchwały, Wydział krajowy wypłacał wyznaczone zasiłki po 1.500 zł. 
rocznie, a zasiłek na rok trzeci a ostatni, to jes t  na 1894/5, zamieszczony je s t  w budżecie ua 
1895. r. Szczegółowe rachuuki z zużycia na potrzeby tej wyprawy naukowej, zasiłku w y zm czo -  
nego przez Sejm, oraz zasiłku dawanego przez Akademię umiejętności lub zebrauego z ofiar 
prywatnych, składał profesor Smolka zarządowi Akademii umiejętności. Sprawozdania z dalszych 
prac w archiwum watykańskiem i innych archiwach rzym skich za Jata 1891, 1892 i 1893, złożo
ne komisyi historycznej Akademii umiejętności przez profesora Smolkę i drukiem ogłoszone, 
wykazują, jak  bogate materyały do dziejów polskich za panowania Stefana Batorego, Zygm unta I I I .  
W ładysław a IV i Jana  Kazimierza zebrano już wówczas. W tym zbiorze materyaiów są instruk- 
cye i listy  kardynałów  sekretarzy  stanu do nuncyuszów w Polsce, komplet prawie sprawozdań 
i korespondencyj tych  nnncyuszów wraz z załączonymi do nich ważnymi dokumentami, listy 
Zygmunta III ,  W ładysław a IY, królowej Anny, Dym itra  Samozwańca, Maryny Mniszchówny, 
Passewina, biskupów i różnych dostojników kościelnych i świeckich polskich do papieży i ka rd y 
nałów. Materyały te dostarczają objaśnień i uzupełnień do wielu ważnych nstępów historyi poi-
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skiej, mianowicie: co do zamiarów i działań Stefana Batorego, do wojen z"Rosyą, późniejszych 
z Szwecyą, w yjaśn ia ją  układy Z ygm un ta  III. z arcyksięciem Ernestem , stosunki Polski z innymi 
państwami i wewnętrzne jej położenie. M ateryały zebrane z innych archiwów i bibliotek rzym 
skich, a także  dokumenta znalezione w  archiwum opactwa Nonantula pod Modeną, tyczące się 
rokowań w 1583 i 1584 r. z królem Stefanem Batorym o ligę przeciw Turkom  i Tatarom , w y k a 
zują, jak  ważnych uzupełnień do m ateryałów  zebranych w archiwach w atykańskich  dostarczyć 
mogą materyały zaczerpnięte z innych archiw ów , co popiera właśnie petycyę świeżą, o której 
zaraz mówić będziemy.

W yprawieni do Rzym u: Dr. Ludw ik Boratyński, Dr. Tadeusz  Sternal i Dr. A leksander 
Czuezyński a pracujący w archiwach w atykańsk ich  i innych rzymskich w ciągu lat 1891, 1892 
i 1893 wedłng wskazówek profesora Smolki i historycznej komisyi Akademii, opracowali w tych 
latach wymienionych przeszło 5.000 aktów, robiąc z nich streszczenia, obszerniejsze wyciągi, a w a 
żniejszo tylko a k ta  odpisując dosłownie. Sprawozdanie  o m ateryałach  historycznych zebranych 
w tych archiwach rzymskich w końcu 1893 i w 1894 r. złoży profesor Smolka historycznej ko
misyi Akademii w marcu r. b., po ukończeniu uporządkowania zebranych materyałów odnoszą
cych się do dalszych dziejów Polski aż do roku 1689, przeto obejmujących także czasy Jan a  
III., j a k  to pisze profesor Smolka w świeżej swojej petycyi wniesionej do Sejmu dnia 15. 
s tycznia  r. b.

Albowiem praca dla zbadania i zebrania  z archiwum w atykańskich  i innych rzymskich 
materyałów do dziejów ojczystych, nie jes t  bynajmniej ukończona. W tej podanej teraz do Sejmu 
petycyi, do której dołączono wspomniane spraw ozdania  o materyałach, zebranych w archiwach 
w atykańskich  w latach 1891, 1892 i 1893, pisze profesor Smolka co nas tępuje :

„Ze względu na pożytek z tych poszukiwań, byłoby rzeczą bardzo pożądaną, iżby W ysok i 
Sejm raczył zezwolić na rozszerzenie ich zakresu. Mając już dzisiaj zgromadzone materyały 
w atykańsk ie  z obszaru całego stulecia, przekonyw am y się coraz bardziej, że należałoby je  k o 
niecznie uzupnlniać poszukiwaniami w innych archiwach. Są bowiem epoki i momenta dziejowe 
w których m ateryały  w atykańskie  zajmują pierwszorzędne stanowisko, są  inne, gdzie ich w ar 
tość maleje w odosobnieniu, a dopiero w łączności z materyałami zaczerpniętymi z innych archi
wów, nabiera  donioślejszego znaczenia."

Profesor Dr. Smolka powołując się na powyższy ustęp swej petycyi a zarazem p rzed s ta 
wiwszy w swej petycyi fakta, że od ubiegłego roku oddał wszystkie fundusze przeznaczone na 
prace w atykańskie  pod zarząd Akademii, k tóra  odtąd w sprawozdaniach swych rachunkowych 
zamieszczać będzie także sprawozdania z użycia tychże funduszów, oraz przypomniawszy, że 
w zbiorach Akademii są  złożone wszystkie plony dotychczasowych poszukiwań w archiwiach 
w atykańskich, a drobną cząstkę  tych plonów w ydala  już Akademia niedawno w osobnym tomie swych 
publikacyj pod tytułem „Analecta Romana" — wnosi do W ysokiego Sejmu następującą  p ro ś b ę , 
„Wysoki Sejm raczy:

1) Przyznać dotychczasową subwencyę na cele poszukiwań w archiwum w atykańsk iem  i in 
nych archiwach na dalsze lata.

2) Oddać j ą  do rozporządzenia Akademii umiejętności w Krakowie i upoważnić Akademię 
żeby jej używała, obok poszukiwań w archiwum w atykańskiem, także na inne badania a rch i
walne, o ile to uzna za potrzebne dla uzupełnienia m ateryałów watykańskich, lub w ogóle ze 
względów na pożytek badań historycznych."

Komisya budżetowa, uznając wszystkie przytoczone przez profesora Smolkę powody, oraz 
powołując się na motywa, które  skłoniły Wysoki Sejm do w yznaczenia , na jej wniosek, zasiłku 
w poprzednich latach dla wyprawy naukowej, zbierającej w archiwach w atykańskich  obfite m ate
ryały  do dziejów ojczystych, a szczególnie zważywszy, ze Sejm galicyjski je s t  w tern położeniu,
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iż może dać urzędową opiekę i zasiłek przedsięwzięciu naukowemu, ważnemu dla  całego narodu 
polsk iego; —  wnosi:

Wysoki Sejm uchwalid raczy:

1) Sejm wyznacza na trzy la ta  następne: 1895/6, 1896/7 i 1897/8 po 1.500 zł. rocznie na 
poszukiwania historyczne w archiwach watykańskich i w innych archiwach. Kwotę tę należy za 
mieszczać corocznie w VII. rubryce budżetu wydatków.

2) Ten zasiłek na poszukiwania archiwalne, wypłacać ma corocznie z góry W ydział k r a 
jowy Zarządowi Akademii um iejętności, upoważniając j ą  do używania tego zasiłku na poszuki
wania w archiwach watykańskich a także i w inuych archiwach, o ile to A kadem ia uzna za po
trzebne ze względu na pożytek badań historycznych.

We Lwowie dnia 25; s tycznia 1895.

P rzew od niczący;

D u n a je w s k i  w. r.
Sprawozdaw ca:

L eo n  C h rza n o w s k i  w. r.




